
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 2015 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 271 del 26-07-2016 
(n. 851 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CULTO E CULTURA IN ABRUZZO. MANIFESTAZIONE “CAMMINO DELLA 

SPIRITUALITA’ DAL MIRACOLO EUCARISTICO ALLA TOMBA 
DELL’APOSTOLO TOMMASO. COMPARTECIPAZIONE ALL’EVENTO. 
IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che: 

- il Comune di Ortona, con delibera C.C. n.71 del 22.10.2008 ad oggetto “Approvazione 
convenzione di costituzione di Associazione Temporanea di Scopo denominata “Culto e 
Cultura in Abruzzo”, unitamente ad altri Enti regionali, ha aderito all’A.T.S. “Culto e 
Cultura in Abruzzo”, con sede in Lanciano, P.zza Plebiscito, costituita ai sensi e per gli 
effetti dell’art.15 della Legge n.241/1990; 

- detta Associazione, tra le proprie finalità, ha quelle di valorizzare e promuovere, in vari 
campi e livelli, itinerari religiosi e culturali al fine di incrementare l’arrivo e la presenza di 
pellegrini/turisti nel territorio; 

- l’Associazione ha organizzato per la giornata del 23.7.2016 un evento denominato 
“Cammino della Spiritualità; dal Miracolo Eucaristico alla Tomba di San Tommaso 
Apostolo” al quale parteciperanno fedeli della diocesi di Lanciano – Ortona che, partendo 
da Lanciano nella serata del 22.7.2016 e percorrendo il percorso interno denominato “Il 
Cammino dell’Apostolo Tommaso” con fiaccolate e canti, raggiungeranno Ortona nella 
mattinata del 24 seguente per partecipare ad eventi religiosi pr4esso la Cattedrale; 

RITENUTO che  l’Associazione ha richiesto al Comune di Ortona la compartecipazione all’evento 



Pag. 2 di 3 

mettendo a disposizione dei partecipanti un punto di ristoro nelle vicinanze della Cattedrale per la 
mattinata del 23.7.2016 ove poter consumare una colazione prima di ripartire alla volta di 
Lanciano; 
DATO ATTO che la manifestazione, ancorchè con finalità religiose, è intesa a coniugare 
spiritualità e conoscenza del territorio, anche quello ortonese, con possibile ritorno turistico per la 
Città; 
RILEVATO che l’Assessorato al Turismo Eventi e Manifestazioni ha indicato all’Associazione 
richiedente la possibilità per i partecipanti all’evento di fermarsi per una colazione ristoratrice 
presso l’esercizio pubblico denominato GIOGOLOSANDO s.a.s. di Accardi Viviana & c., con sede 
in Ortona, P.zza San Tommaso, con spesa a carico dell’Ente di €.250,00; 
DATO ATTO  che, trattandosi di acquisito al dettaglio o, in ogni caso, di fornitura non incardinata 
in procedura negoziale o contrattuale, non necessita dell’acquisizione del D.U.R.C. relativo alla 
ditta creditrice 
PRESO ATTO che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: Z0D1AC1875; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 
 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 26103015 

Impegno n. 20160002448 
Codice creditore 151695 
Nome creditore GIOGOLOSANDO s.a.s. di Accardi Viviana & c. 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
01868440684 

Indirizzo VIA E. CASELLA N. 44/b - 65012  CEPAGATTI (PE) 
PEC  

Causale 
FORNITURA CONSUMAZIONI AI PARTECIPANTI AL CAMMINO DELLA 
SPIRITUALITA’ 

CIG  Z0D1AC1875 
Codice univoco 

ufficio KVGT3G 

Importo 250,00 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 250,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 26103015 250,00 

 
 
 

 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 



Pag. 3 di 3 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n. 39/1993 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  02 agosto 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                          Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n. 39/1993 
 
 


